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רְזֶל " שה למלחמת המפרץ ורמז מהכתוב 31     בֶט בַּ שֵׁ רעֵֹם בְּ תְּ
צֵם נַפְּ כְלִי יוֹצֵר תְּ העוסק במלחמת גוג ומגוג)  -(תהילים ב, ט " כִּ

המילה 'בשבט' מורכבת מאותיות 'ב' שבט', היום בו פרצה 
המלחמה בשת תש"א, שלפי המקובלים קרא זמן זה אחר 
חצות היום השישי של האלף השישי, ערב שבת הצחית. (זמן 
פילת מסך הברזל הרוסי וסוף המשטר הקומויסטי הכופר בכל 

לארץ ותחילת הופעת תועת בי ח הקדוש, ועליית יהודי רוסיה 
ים " (ישעיה ב ג) בעולם, והחל התהליך הגדול של ים רַבִּ וְהָלְכוּ עַמִּ

ית אֱ  ה'וְאָמְרוּ לְכוּ וְנַעֲלֶה אֶל הַר  רָכָיו -אֶל בֵּ להֵֹי יַעֲקבֹ וְיֹרֵנוּ מִדְּ
צֵא תוֹרָה וּדְבַר  יּוֹן תֵּ י מִצִּ אֹרְחֹתָיו כִּ לָ ִ ה'וְנֵלְכָה בְּ על ", םמִירוּשָׁ

ידי הקמת מקומות תורה בפריפריה). בשל כך הבאו לבאר את 
                          תפקיד המלחמה בעולם.

  תפקיד המלחמה בעולם

חז''ל אמרו כי לפי ביאת המשיח יהיו "בשביעית מלחמות",     
והן חשובות כאתחלתא דגאולה, (מגילה יז, ב). והמילה 

חסר (ככתוב בתורה) היא בגימ' תשפ"ב. שמא "שבעית" בכתיב 
זכה שהדבר יהיה בשה זו, בפרט לאור אירן המפתחת שק 
להשמדה המוית גד ישראל ורוצים למוע זאת על ידי מלחמה 

  אם לא יצליחו במשא ומתן. 

ואמרו חז"ל: ביקש הקב"ה לעשות חזקיה מלך משיח וסחריב  
אפשר לגאולה בלא מלחמת  גוג ומגוג (סהדרין צ"ד) וראה, שאי

   גוג ומגוג, ואם כן שמא זו תהיה מלחמת גוג ומגוג.

             למה מוכרח הדבר שהגאולה 
  תהיה רק באופן של מלחמה?

 ה'אִישׁ מִלְחָמָה ה' " :(שמות טו ג) או גם משבחים בשירת הים    
מוֹ  וכן בברכת יוצר אור משבחים שהוא בעל מלחמות, ולפי . "שְׁ
רים מודים גם עדות אשכז ב"על היסים" בחוכה ופו וסח

' ע''ז (ב, ב) מובא שהפרסים יאמרו לפי רא:"על המלחמות". ובג
הקב"ה עשיו מלחמות כדי שישראל יעסקו בתורה, אומר להם 
הקב"ה: לא מגיע לכם שכר עבור המלחמות כי מלחמות אי 

  עשיתי ולא אתם. 

כל אלו הם לכאורה סתירה למה שה' מכוה שלום, ו''אדון     
(תהלים כט  השלום'', ככתוב (שופטים ו, כד) "ה' שלום", ואמר

ן ה' " יא) לוֹם ה'עזֹ לְעַמּוֹ יִתֵּ ָ ו"עושה שלום ", יְבָרֵךְ אֶת עַמּוֹ בַשּׁ
 (ויקרא כו, ו) במרומיו", וכל יהודי מברך בשלום את רעהו. וברכת

י " י חַיָּה רָעָה וְנָתַתִּ תִּ בַּ ם וְאֵין מַחֲרִיד וְהִשְׁ כַבְתֶּ אָרֶץ וּשְׁ לוֹם בָּ שָׁ
אַרְצְכֶם היא הברכה החשובה " מִן הָאָרֶץ וְחֶרֶב לאֹ תַעֲבֹר בְּ

הברכה וחרב לא  כלולה בה ביותר לפי רבותיו (רש''י שם). וכן
  תעבור בארצכם.

  .                      ראה לבאר את תפקיד המלחמה כך:    
המלחמות מזעזעים את החברה ומאפשרים מהפיכות, ומהם     

   בעלי משמעויות חיוביות. וציין מספר דוגמאות לכך:

אלכסדר מוקדון כבש את המזרח התיכון והביא עמו את     
תרבות יוון, ומאלכסדריה של מצרים התפשטה תרבות יון, 

שאר  ה אז למרכז התרבות העולמית (לכן שם העירהיתו
אלכסדריה עד היום ולא שוה כיתר שמות הערים של מצרים), 
, וזה גרם לתרגום התורה ליווית, ומשם התפשטה לכל השפות

וזה הביא להתפשטות הצרות והאיסלם בעולם (ששאבו חלקים 
גדולים מהתורה וצרפו אותם לספריהם) ואלו לפי הרמב"ם 

ייושות לפרסום עי התורה (מלכים י"א) קידמו את הא
והמשיח, ויש בראשוים שהוסיפו שזה אף גרם לצמצום 

  האלילות.  

פוליון הביא את בשורת המהפכה הצרפתית שעיקרה היה     
תית שוויון לכל אדם גם ליהודים, על ידי כיבוש הרבה מדיות 
באירופה. וזה איפשר בהמשך ליהודים לבקש את זכותם על 

  הארץ. 

מלחמת העולם הראשוה הביאה את המהפכה הקומויסטית     
ואת המדט לטובת היהודים בארץ. (גם בתש''ח יזם שר החוץ 
הקומויסטי את תכית החלוקה באו''ם להקמת מדיה 

  .יהודית)

מלחמת העולם השייה הרסה את הגולה העיקרית ובתה את     
  כמותה.  ארץ ישראל ואת עולם התורה הפורח במידה שלא ידוע 

מלחמת ששת הימים הביאה את תחיית יהודי רוסיה ואת     
  ישיבות בעלי התשובה לבי הגולה.

מלחמת יום כיפור הביאה את הישיבות לבעלי תשובה     
  ישראלים. 

הבאו דברים מתוך מאמר  59 -53(בספרו חזון התשובה עמ'     
בעיתוות הלא דתית בו הכותב (א. דקר) מתאר את חזרתם 
בתשובה של חברים חילוים רבים בגלל מאורעות מלחמת יום 

  כפור). 

מלחמת המפרץ הביאה חזרה בתשובה עממית. בספרו     
חוז מהפכת התשובה הבאו סקר שהתפרסם שכשבע עשרה א

מהציבור בארץ התקרבו ליהדות ממלחמת המפרץ ובתקופה 
שאחריה, היסים הגדולים שקרו אז (ראה בספרו התקופה 
באספקלריא תורית, על היסים העצומים) עוררו את הציבור 

  להתקרב אל ה' להאמין בו.  

הביא זכריה פרק י"ד התבא שאחר מלחמת גוג ומגוג     
שה בחג הסוכות לירושלים. גם  השארים מהאומות יעלו מדי

   משם לומדים שהמלחמה משה את העולם.

  משמעות האור שיוצא מהר כרכום

תופעה מעית מאוד ישה בהר כרכום בדרום הארץ מול סיי,     
הר שיש המייחסים אותו להר סיי, (כפי דעת הכוזרי שהר סיי 
 היה בסמיכות לארץ ישראל). ביום הקצר ביותר בשה בשעה
שתים עשרה, ראית כעין להבות על הסלעים, הדבר קורה בגלל 

  השתקפות השמש בזוית מסוימת מעל הסלעים. 

השבוע בשבת פרשת שמות, בה זכר הר סיי,  ,השה    
התפרסמה עובדה זו ברחבי העולם במקומות שוים. ואף רבים 
עלו ביום ההוא לראות את השתקפות האור, (למרות שמסיבות 

המקום סגור כל ימות השבוע). הדבר התפרסם בגלל  בטחויות
  שהדבר מזכיר את הסה הבוער. 

    אמם ראה משמעות עמוקה לדברים, שהדבר בא לרמז לו.     
ם הוצרים יכידוע ביום העשרים וחמש בחודש דצמבר למי

 "אמר רב :עבודה זרה (ח, א) גמראחוגגים חג. ''חג'' זה זכר ב
ח' ימים אחר תקופה סטרורא ח' ימים לפי  חן בר רבא קלדא

תקופה... ת"ר לפי שראה אדם הראשון יום שמתמעט והולך 
אמר אוי לי שמא בשביל שסרחתי עולם חשוך בעדי וחוזר לתוהו 
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ובוהו וזו היא מיתה שקסה עלי מן השמים עמד וישב ח' ימים 
כיון שראה תקופת טבת וראה יום שמאריך  ,בתעית [ובתפלה]

ולך אמר מהגו של עולם הוא הלך ועשה שמוה ימים טובים וה
לשה האחרת עשאן לאלו ולאלו ימים טובים הוא קבעם לשם 

  שמים והם קבעום לשם עבודת כוכבים"

לדצמבר בשבת פרשת שמות בו קוראים  25-והה השה חל ה    
על גלות מצרים, בה היה תיקון לחטא אדם הראשון כמבואר 

שמשמים מגלגלים שדוקא ביום הכי קצר במקובלים, ראה 
בשה ראה המראה זה בהר המיוחס להר סיי, לעורר ולשים 
לב לדבר שהולך ותקן חטא אדם הראשון, ויש אור דוקא ביום 
הקצר ביותר מתי שהיה חושך לאדם הראשון, ודוקא בהר סיי 

שממו ירדה שאה  –ששיך לעם ישראל ולא לגויים. (''סיי 
ה בא לומר לו שיש כאן תיקון של עין חטא אדם לאומות) וז

הראשון ולעורר את הדבר, האור בא לסמל את אורה של 
  היהדות, וביטול של הצרות וחגם. 

כל הימים האלו שעשו מהם הוצרים עבודה זרה הולכים     
  ובטלים. 

בחוכה בזמן שמוה ימים הראשוים של חג אדם הראשון,     
צה הגרל הבריטי אלבי לכבוש את והה בשת תרע''ח ר

לדצמבר בחג הגויים, מתה לוצרים אך הוא לא  25-ירושלים ב
הצליח מפי שבאו וכעו עוד הרבה קודם.. ומתי? בתשע 
  לדצמבר ערב חוכה! וחוכה היה תיקון גד העין של הצרות. 

הצום של אדם הראשון, היה ביטול התחלת  -ובי''ז כסליו     
רות, שהיתה מבוססת על השקר שהקב''ה עזב את עמ''י גדול לצ

חלילה ולעולם לא יחזרו לארצם, ודוקא אז בי''ט כסליו תש''ח 
(שכוה כ''ט בובמבר) הצביעו אומות וצריות באו''ם בעד תית 
חלק מארץ ישראל ליהודים! וזה ביטול השקר הוצרי 

ילה ו' שהיהודים לא יחזרו לארצם! (מעין שגם בדף היומי מג
שלמד בתקופה זו זכר ביטולה של רומי : "קיסרי וירושלים 
אם יאמר לך אדם חרבו שתיהם או ישבו שתיהם אל תאמין 

ן " (יחזקאל כו ב)מר האמן שאחרבה קיסרי וישבה ירושלים  בֶּ
לַ ִ ר אָמְרָה צּרֹ עַל יְרוּשָׁ ים  םאָדָם יַעַן אֲשֶׁ לְתוֹת הָעַמִּ רָה דַּ בְּ הֶאָח נִשְׁ

לְאָה הָחֳרָבָה ה אֵלָי אִמָּ ". קיסרי היתה מרכז השלטון הרומאי נָסֵבָּ
בארץ, כשקיבלו הרומאים את הצרות אז "חרבה ירושלים", 

שם  - שארית הגולה צפורי בית שערים טבריה –היהדות בארץ 
ריח את וערים אלו חרבו, וזה הכ חובר התלמוד הירושלמי,

 –היהודים לעזוב את הארץ, וכעת ''בתה ירושלים'' והצרות 
  חרבה ושוממה. –קיסרי 

הקורוה צמצמה מאוד את חגיגות  -גם השה ושה שעברה     
הוצרים ביום זה. וכל זה מבטל ומצמצם את כח הצרות, 

  שזכה בקרוב לביטול הרע כולו. 

  חלק ב' –אמת מארץ תצמח 

הארכיאלוגיה בארצות המקרא לעומת ממצאי 
 הממצאים במקומות אחרים

ממצאים רבים שמרו במעבה האדמה ותגלו לאחרוה      
עובדה זו מאפשרת לאושות להתבון במאורעות שאירעו לפי 
שים רבות ויש לראות בדבר זה את ההשגחה המיוחדת של 
 הקדוש ברוך הוא שתן את עולמו לשומרים על ידי החפירות
שעשו באיזורי ארצות המקרא אומתו דברים רבים וכן שפך 

ים עמומים שבמקרא. אולם גם אם יש ללמוד יאור על הרבה עי
את דרכי ההשגחה בעובדת הממצאים שהארכיאולוגים מצאו, 
יש לשאול הרי מצאו גם הרבה ממצאים ארכיאולוגים שאים 
ון מלמדים אותו דבר בקשר למקרא כדוגמת החפירות ביו

שגילו מלכות בשם מיקי והחפירות בדרום אמריקה שגילו את 
תרבות המיה והרי דברים אלו לכאורה לא למדוו דבר המסייע 
להבין את ההגת ה' ומדוע כאן מסר הקדוש ברוך הוא את זה 
לשומרים, אמם ברור כי אין האדם יודע את דרכי ה', כי מי בא 

שְׁבוֹתֵיכֶם וְלאֹ דַרְכֵיכֶם דְּרָכָי ְאֻם כִּי לאֹ מַחְשְׁבוֹתַי מַחְ " ?בסוד ה'
מכל מקום על האדם להשתדל להבין את ההגת  (ישעיה ו, ח) "ה'

ויתכן לבאר עובדה זו בשי אופים אשר יתכן ויראו למתבון  ה'.
  השטחי כמוגדים. 

הקב"ה מסתיר את השגחתו, אילו לא  :א. הסתרת הס     
היו מצאים שום ממצאים עתיקים אלא במקומות שהדבר 
מלמד על אמיתות התורה היתה השגחתו יתברך בולטת לעין 
ודרך ה' הוא להסתיר את השגחתו בדי שהדבר לא יפריע 

  . .                                לבחירה החופשית של האדם
: על ידי השוי הבולט בין שגחהב. חידוד תחושת הה    

מה שמצא בארצות המקרא לבין מה שמצא במקומות אחרים 
עוד ביתר שאת, משום שהקדוש  -מתגלית ההשגחה למעמיק 

ברוך הוא סייע בידי האושות לפעח את הכתבים של ארצות 
המקרא כמו כתב החרטומים וכתב היתידות כיון שהדבר חוץ 

יע לאושות לגלות את פשר להבת דברי המקרא, ולא סי
הכתבים שמצאו באיטליה או בדרום אמריקה, דברים רבים 

  ה.ם לאמיתות התורה והבתה לא תפרשבעולם שלא וגעי

                 השפעת הממצאים הארכיאולוגים
  לשיוי הגישה לכתוב במקרא

הארכיאולוג המפורסם לסון גליק כתב בספרו אפיקים     
במדבר: "אפשר לקבוע במפורש כי מעולם לא סתרה תגלית 
ארכיאולוגית שום אמירה במקרא, וספו עשרות מימצאים 
ארכיאולוגים המאשרים בקווים כלליים ברורים או אף בפירוט 
מדוייק אמירות היסטוריות שבת"ך כך הוליכה ההערכה 

תיאורים מקראים לעיתים קרובות לתגליות  האותה של
מרעישות, התגליות הרי הן בבחית אבים במעשה הפסיפס 
העצום של הזכרון ההיסטורי של הת"ך הכון במידה שלא 

  תאומן כמעט".

   הארכיאולוגיות מהתגליות ההתעלמות על 
  "והרוצה לטעות יטעה" (בראשית רבה פרשה ח').        

מצאי הארכיאולוגיה למרות הגילויים ההתעלמות ממ א.    
המפתיעים, מצויה בשי קטבים: האחד. אצל תלמידי החכמים 
המאמיים בכל לבם בקדושת התורה וחשים עלבון עצום לתורה 
במה שצריך כאילו לאמתה. אמם גם להם יש מקום לעסוק 
בדבר זה, בכדי לקרב רחוקים. ויתכן עוד טעם וסף, משום 

רך אלו שאים מאמיים, והרי הכל תלוי שהדברים ועדו לצו
ברצום, ואלו אין רצום באמוה. וכאמור במדרש והרוצה 

  לטעות יטעה. ואם כן לדעתם שאין תועלת רבה בעיסוק בעין. 

אלו העדיפו  ,אצל הכופרים המסרבים לקבל את האמת ב.    
ת התך. במקרים רבים להתעלם ואף להשמיד ראיות לאמו''

דוגמא לדבר מעשה שהיה לפי כמאה וחמישים שה, בעת 
שהאתאיזם הפך רח''ל לחלת רוב אשי המדע, החליטו כמה 
חוקרים אגליים להעפיל אל פסגת הר האררט מתוך מטרה 
להוכיח את אי אמיתות סיפור המבול שבתורת ישראל, לשם כך 

הפתעתם , למרבה יחאג'ובו  יארם  עזרו במורה דרך ארמי בשם
הם גילו בראש ההר מבה עץ עקי דבר שעירער את כל 
החותיהם, אולם חזקה על אתאיסט שלא יוותר על אמותו 
שבעו אפוא המשתתפים בהקזת דם שלא יגלו לכולם את מה 
שראו, הם איימו על מורה הדרך ובו כי עוש מוות צפוי להם, 

הברית אם יגלו את דבר המשלחת לאיש, חאג'י היגר לארצות 
ועבד כזבן בחות, לפי מותו גילה חאג'י את הסוד למעבידו זמן 
לא רב לאחר מכן הופתע ויליאם לקרוא בעיתון ידיעה קצרה על 
ווידויו של מדען אגלי לפי מותו כי בימי עוריו יסה להתחקות 

ומר כי עזרו במורה כאחר עקבותיה של תיבת ח הוא סיפר ל
השביעו שלא לספר לאיש את אשר  דרך ארמי ובו ושאף אותם

  ראו. 
יסו לחפש דרכים אחרות להכחיש  "יוזוויק"עורכי העתון     

את ההוכחות בהסבירם שמישהו בה שם איזה מבה, ההכחשה 
למאורע התכ"י באה למרות שמצאו שם גם שרידי מלח, 
ולמרות הקושי העצום להעלות עצים למקום זה שהגישה אלו 

רים אלצו להתגבר על קשיים רבים עד קשה ביותר והחוק
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שטיפסו אליו בבל זאת הרצון להכחיש את הסיפור המקראי 
  הביא אותם לכל מיי הסברים דחוקים.

  דוגמא פלאה לחשיבות הארכיאולוגיה להבת התורה

 –" שהיו שמיים ממצאים גילו כי היה עם המכוה "היקסוס    
ולבים, ולא שחורים כמצרים בי חם. והם עלו  –מבי שם 

ים עים ילמצרים ושלטו בה עד זמן השיעבוד. לאור זאת מובי
בתחילת  "תורה שלמה"-רבים בתורה. (חלק מהדברים הובא ב

ר לאֹ יָדַע אֶת "שמות על הפסוק  קָם מֶלֶךְ חָדָשׁ עַל מִצְרָיִם אֲשֶׁ וַיָּ
  .(שמות א,ח) )"יוֹסֵף

על הפסוק כידוע המצרים היו שחורים, כמו שאומר רש"י     
רַי "(בראשית יב, יא)  ר הִקְרִיב לָבוֹא מִצְרָיְמָה וַיּאֹמֶר אֶל שָׂ אֲשֶׁ וַיְהִי כַּ

ה יְפַת מַרְאֶה אָתְּ  ָ י אִשּׁ י כִּ ה נָא יָדַעְתִּ תּוֹ הִנֵּ ". "...ידעתי זה ימים אִשְׁ
יפת מראה את, ועכשיו או באים בין אשים שחורים  רבים כי

  ומכוערים, אחיהם של כושים...". 

ואם כן, איך לא הביו אחי יוסף כשראו שהשליט הוא לבן     
וביו לבים, ולא חשבו שהוא יוסף? וכיצד פרעה מעיז לצרף את 
יוסף הלבן והזר לשלטוו? לאור זאת מובן היטב, ההיקסוסים 

לטו על מצרים, מובן שהאחים לא התפלאו תושבי כען ש
למראה השליט. וכן פרעה שמח לצרף אליו את יוסף הלבן 
לשלטון על מצרים, כאשר ראה לבן עור מוכשר שיוכל לסייע לו 

(בראשית מג, וכן כשאכלו אצל יוסף אמר  בשלטוו גד המצרים).

צְרִ " לב) ם וְלַמִּ ימוּ לוֹ לְבַדּוֹ וְלָהֶם לְבַדָּ שִׂ ם וַיָּ ים הָאֹכְלִים אִתּוֹ לְבַדָּ
י תוֹעֵבָה הִוא  צְרִים לֶאֱכֹל אֶת הָעִבְרִים לֶחֶם כִּ י לאֹ יוּכְלוּן הַמִּ כִּ

הרי שיוסף גם הוא לא אכל עם המצרים. והם לא  .לְמִצְרָיִם
  התפעלו מכך. 

וכן, פרעה אמר ליוסף שאחיו יהיו רועי צאן וירעו את צאו,     
אף שתועבת מצרים כל רועה צאן, כי זה היה תועבה למצרים 

  ולא להיקסוסים. 

לפי זה יש שביארו שפעולות יוסף בקיית כל אדמות מצרים     
והעברת כל העם ממקום למקום, בכך הועיל יוסף לחזוק שלטון 

לו על הפעולות האלו כדי להחליש  שבט ההיקסוס, והם הסכימו
    את המצרים.

ר לאֹ "לפי זה מתבאר הכתוב  קָם מֶלֶךְ חָדָשׁ עַל מִצְרָיִם אֲשֶׁ וַיָּ
, דהייו שושלת מלוכה חדשה מבי (שמות א,ח) )"יָדַע אֶת יוֹסֵף

". כי הוא לאֹ יָדַע אֶת יוֹסֵף"מצרים ולא מבי היקסוס, לפיכך 
  היה מאויבי ההיקסוסים. 

ה "מובן לפי זה מה טעת פרעה      ן יִרְבֶּ מָה לוֹ פֶּ הָבָה נִתְחַכְּ
נוּ  ם הוּא עַל שׂנְֹאֵינוּ וְנִלְחַם בָּ י תִקְרֶאנָה מִלְחָמָה וְנוֹסַף גַּ וְהָיָה כִּ

, מאיזו מלחמה חשש פרעה שיא (שמות א,י)" וְעָלָה מִן הָאָרֶץ
העולמית אז? ממלחמה פימית בין המצרים המעצמה 

להיקסוסים, והחשש היה גדול שיצטרפו אל ההיקסוסים 
  במלחמתם מול מצרים. 

ידיעה יסודית יש לדעת בתחום זה, שהקב"ה מהיג את     
ההיסטוריה שתתאים לתכית האלקית, והוא קבע את הזמים 
למלכות ההיקסוס ומלכות המצרים לפי מה שגזר על עם 

  ישראל. 

תיאורי חז"ל למאורעות  וכבר ביאר רבי צדוק את ההבדל בין
החורבן לבין תיאור יוסף בן מתתיהו (בספר יוסיפון) שהוא 
הסביר את העובדות שאירעו כפי שהן, ואילו חז"ל ביארו את 
הסיבות שמאחורי העובדות. האריכיאולוגיה מתארת אמם את 
הדברים, וחז''ל מבארים את עומק הדברים, ואת הסיבות 

  שמאחוריהם. 

  ד'  - רבי יחזקאל לוישטין :זיכרון לראשוים

  עייים שוים מחייו של המשגיח

המשגיח זצ"ל היה מרבה לדבר על  ושא בעול עם חבירו    
מידה זו, כפי שרבותיו בבית קעלם עשו עסק גדול ממידת ושא 

התפילה שצריך האדם להתפלל על אחרים.  בעול. ובפרט בעין
כשהחלה המחלה הידועה להתפשט בעולם, היה מרבה לדבר על 

ה' ועדו לעורר את האשים ליראת העוש ויחד עם  יכך שמשפט
זאת על האחרים להתפלל על החולים ועל הבריאים שלא יחלו, 

  שצריך כל אדם לישא בעול עם הזולת. 

אור דיו (יצאו לימים בספר ריבוי המכתבים שלו לתלמי    
) גם הוא מלמד עד כמה היה מסור אליהם יחזקאל מכתבים

ושותף לצרכים שלהם, והרי זה גם שיאה בעול. בקרב 
התלמידים היה מפורסם כי המשגיח היה מקדיש שימת לב רבה 
לבי ביתו, ראיו אותו פעמים רבות לומד עם כדיו. ספרו כי הוא 

רי מתיקה וכדומה כדי להראות לה היה רגיל להביא לאשתו דב
תשומת לב ראויה. עם כל גדולתו ופרישותו מהחיים חשב על 

  האחרים ומכל שכן על אשתו.

המשגיח היה עושה הרבה צדקה. גם אי זכיתי להיות שליח     
מצווה להעביר כספים ששלח לירושלים כדי שימסרו אותם 

ן רבי חום לצרכים, איש הקשר שלו בירושלים היה מו''ר הגאו
   זצ"ל. 'פרצוביץ

המשגיח זצ"ל היה רגיל לומר בשם הסבא מקלם, שאבלות על     
פטר הוא שיאה בעול עמו, כיון שהוא צריך לעבור הרבה דיים 
עד שמגיע למקומו, וצריך להתפלל עליו שיגיע בשלום למקומו. 
סיפר לי ידידי שלמד עמי בישיבה: לתלמידו של המשגיח ר' 

היו סרטי הקלטה של שיחות המשגיח על חומש  ראובן מלמד
בראשית, ההקלטות היו על סלילי הקלטה גדולים המתאימים 
למכשירים ישים, והוא מסרם לאדם שיעבירם על קסטות 
רגילות כדי שיהיו לטובת הכלל. אותו שליח מצא את אחד 
התלמידים שיהל בית מוסר והוא טיפל בזה, הקסטות החדשות 

סר ביום ו', וכבר באותו יום האזין התלמיד מסרו לבית המו
לאחת השיחות והיא עסקה בעין החסד. אותו תלמיד הושפע 
מהשיחה, וחשב למי הוא יכול לעשות מיד חסד, וזכר שהרבה 
זמן כבר לא התקשר עם הוריו הגרים בחו"ל ולכן הוא התקשר 
אליהם והם הופתעו כיון שלא היה רגיל לעשות כך, והוא 

א אירע חלילה מאומה אלא שהוא מתגעגע אליהם הרגיעם של
ורוצה לדרוש בשלומם, הם מאד שמחו ואף התרגשו עד 
לדמעות, לאחר מכן הוא פגש את האדם שמסר לו את הסרטים 
להעברה והלה סיפר לו שביום ו' יגש אליו ר' ראובן לשאול מה 
עלה בגורל הקסטות, ביום ראשון שוב חזר אליו ר' ראובן, וסיפר 

סיפור מדהים: תמיד השתוקקתי שהמשגיח ר' חצקל שהיה לו 
כבר בעולם האמת יראה אלי בחלום, ולא זכיתי לכך, והה 
באותו שבת לאחר העתקת הקסטות והחיזוק שהיה בגללם, 
המשגיח זצ"ל ראה אלי בחלום כשהוא מחייך ואמר לי יישר 
כוח על מה שעשה! וזאת בשעה שר' ראובן לא ידע מהעשה 

  חר מכן! אלא לא

המשגיח היה בורח מן הכבוד וגם חיך לכך, פעם אחת  .כבוד    
הביאו לישיבה את השגריר האמריקאי במטרה שהדבר יפרסם 
את הישיבה והדיבים בעם יתמכו בישיבה יותר, את השגריר 
קיבלו בכבוד גדול המשגיח זצ"ל עמד מן הצד והתבון במחזה 

בוד לאחר מכן הוא דיבר אל מקורביו שיראו עד כמה אין ערך לכ
הרי הכל יודעים שהכבוד שקיבל אותו שגריר לא היה מפי 
שבאמת העריכו אותו אלא רק רצו דרך זה לסייע לישיבה כך 

   הוא גם כל כבוד אמר והרי זה באמת רק הבל.

פעם אמר המשגיח: שתאות הכבוד יקרה מאד לאדם משום     
שדמה לו על ידי כך כאילו כבר עשה את מה שהוטל עליו הגה"צ 

' יחזקאל לוישטין זצ"ל אך הירידה מהמעמד היא עוד יותר ר
  שלו. אובדן מעלה כיון שזו מסמלתחמורה 

  יראת הכבוד שהיתה מהמשגיח
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רִיתִי הָיְתָה "כיון שהיה המשגיח ירא אלוקים תקיים בו      בְּ
ירָאֵנִ  נֵם לוֹ מוֹרָא וַיִּ לוֹם וָאֶתְּ ָ ים וְהַשּׁ מִי נִחַת אִתּוֹ הַחַיִּ נֵי שְׁ י וּמִפְּ

רָאוּנִי נְעָרִים " (כט, ח) וכמו שאמר באיוב (מלאכי ב, ה), "אהוּ 
ים קָמוּ עָמָדוּ  ישִׁ אוּ וִישִׁ חלוש מאד בערוב ימיו כשהיה זקן ו "וְנֶחְבָּ

  כבר לא אמר שיחות בישיבה, ורק וכחותו הקריה מאד.

סיפר לי ת"ח אחד מידידי שלמד באותה עת בישיבה      
שההרגשה שאיש האלוקים במחיצתם היתה דיה להשפיע על כל 
הישיבה, וכי הוא אישית כל כך היה ירא מפיו יראת רוממות, 
שכשהיה המשגיח זצ"ל עובר הוא היה רתע ועובר לצד הגדי 
מרוב פחד. כאשר אחד מתלמידיו בא אליו להתייעצות בערוב 

מיו הוא אמר לו איי יכול כבר לעות לך איי שייך יותר לדור י
  הזה הוא היה מחשב בל מהלכיו עד כדי כך.

בישיבה גם ידעו הבחורים לספר עד כמה הרבית אשת     
המשגיח היתה מכבדת אותו עד שאם ר' חצקל שם מלחיה על 

 הזיזה ממקומה וזההשולחן היא משום יראת הכבוד אליו לא 
כמו שאמרו חז"ל שכל שיש בו יראת שמים דבריו שמעים והכל 

  מכירים בגדולתו. 

בזמו כששימשתי משגיח בישיבת אתרי, הציעו לי מו''ר     
המשגיח גדליה אייזמן זצ''ל לשמש כמשגיח תחתיו בישיבת קול 

סעתי אל המשגיח לשאול בדעתו, האם להעדיף את  תורה
ישיבת אתרי שאמם הצליחה מאוד , אבל היתה מקום חדש 
וקטן, אל מול קול תורה שהיתה מהקום ותיק וגדול, תחת 
רבותי שאצלם גדלתי, וכפי שהם ביקשו, הלכתי אל המשגיח 

הוא אמר: "מי שתחת רבו לא גודל מספיק, לא כדאי  זצ''ל,
א תחת רבו משום שעובדה זו מועת ממו לתלמיד להמצ

להתפתח באופן עצמאי, מה שאין כן בישיבת איתרי. אחר כך 
פגשתי את מו''ר הגרא''מ שך, ודברו על העין, עוד קודם 
שאמרתי לו את דעת המשגיח, אמר הרב שך שעדיף לעבור לקול 
תורה, שהוא מקום גדול ובטוח בקיומו. אך כשאמרתי לו שדעת 

חרת, מיד ביטל את דעתו כלפי דעת המשגיח ואמר המשגיח א
  "לא, לא אמרתי כלום". 

שלום  ביפעם בא הגה"צ ר המשיח בביאת אמוה    
שבדרון זצ''ל להפרד מהמשגיח לקראת סיעה לחו"ל לגיוס 
כספים לחיוך העצמאי אמר לו המשגיח בדאגה, ומה תעשה אם 

ים אמר כי המשיח יבוא כשאתם מצאים בחו"ל? והרי החפץ חי
הזכות להיות בימות המשיח דומה לחתוה, השכים באים 
בהזמה בלבד, מחוץ לעיר באים רק קרובים ומחוץ לישראל רק 
הקרובים ביותר, כך גם בזמן המשיח מחוץ לארץ יבואו רק אלו 

  שהם בעלי זכויות גדולות! 

בשיחות בישיבה הרבה לדבר על עין ההכה למשיח, ושימות     
ריכים הכה קודמת וכל אחד יזכה רק לפי מידת המשיח צ

הכתו לקראתם, וכמו שביציאת מצרים זכו לה רק חמישית 
ב אֱ " (שמות יג, יח) האומה ככתוב סֵּ רֶךְ הַ -וַיַּ ר להִֹים אֶת הָעָם דֶּ דְבָּ מִּ

רָאֵל מֵאֶרֶץ מִצְרָיִם ים עָלוּ בְנֵי יִשְׂ הכין כל וצריך ל "יַם סוּף וַחֲמֻשִׁ
אחד את עצמו להיות ראוי לימות המשיח על ידי יראת שמים 
וקבלת טעם ברוחיות עיסוק בעבודת המידות כדי להיות בעל 

  מידות טובות. 

את התקופה שבה או מצויים הוא ראה כתקופה מיוחדת כפי     
שכבר אמרו מרן החפץ חיים ואחרים, הוא אף התבטא פעם 

"הקב"ה לא הביא את היהודים לארץ  באחד הועדים ואמר:
ישראל לחים, ובודאי יש לכך מטרה". כיון שראה בתקופתו 
זמן המסוגל לביאת המשיח היה מרבה לעורר אודות מה שאמר 

ימֵי " (קהלת יב, א) בדברי רבותיו על הכתוב וּזְכֹר אֶת בּוֹרְאֶיךָ בִּ
ר לאֹ יָבֹאוּ יְמֵי הָרָעָ  חוּרתֶֹיךָ עַד אֲשֶׁ ר בְּ נִים אֲשֶׁ יעוּ שָׁ ה וְהִגִּ

שאלו ימות המשיח שאין בהם שכר  ."תֹּאמַר אֵין לִי בָהֶם חֵפֶץ
ועוש, כיון שאז האמת תהיה ברורה לכל ולכן הוא הזהיר 

ישאר במדרגה הרוחית שבו הוא ישבימות המשיח כל אחד 
  מצא היום! 

 הדברים האלו וכיוצא בהם השאירו רושם גדול על התלמידים    
הדבר התבטא גם בפרידה  .והשרו אוירה של ציפיה לישועה

מחברים בי חו"ל שסעו לחגים לביתם החברים הקרובים להם 
היו מאחלים שיזכו לחזור בזמן הראוי שיספיקו לקבל פי משיח 
כי היו מודאגים שמא יהיו חבריהם בחו"ל בשעה שהמשיח 

  יבוא. 

הוא דרש מתלמידיו שיעמלו על תפילה, כאשר בא . תפילה    
לפיו תלמיד שעבר למקום אחר הוא שאל אותו לסדר תפילותיו, 
וכאשר ודע לו שבאותו מקום התפילה אורכת זמן קצר, הצטער 

  ואמר כיצד יתן להתפלל באופן כזה תפילה ראויה? 

כל תפילה שהיה מתפלל, היה אומר כל מילה בקול, וכן     
ו בעליה לתורה, ומכל שכן שהתפלל לפי העמוד או בקדיש א

כשקרא תהלים לרפואת חולה או להצלת הכלל, היו התפילות 
חודרות לעומק השמה! כל מילה בכווה ובהדגשה. ההכה שלו 
לתפילה גם היא היתה מיוחדת במיה, היה משכים לבוא 
לישיבה שעה ארוכה לפי התחלת תפילת שחרית, והיה מכין 

ו שאמר בברכות על חסידים הראשוים. בישיבה היה עצמו כמ
בחור שהתבקש לומר לפיו כל בוקר את ברכות השחר כדי 
שיוכל לעות אמן אחר ברכותיו בגלל שהיה רגיל להאריך 
בתפילת השמוה עשרה ולא גמר את תפילתו רק בסוף סיום 

  חזרת הש"ץ וחסרו לו אמים. 

 .בעה מיראת חטאזהירותו בדקדוק הלכה יראת חטא.     
פעם אחת מעכה מגבעתו ביום טוב של ראש השה וכאשר 
העירו לו על כך הוא אמר כי יודע הוא מכך ובכל זאת הוא חושש 
לסדר את מגבעתו כיון שראה פעם דבר דומה אצל החפץ חיים 
והוא אמר לבקש מכרי שיסדר את המגבעת כלאחר יד. סיפר 

 יו מושפלות הגר"ש ברוודעא בארצות הברית הואסע כשעי
למטה מפי חשש שמא האורות של בתי קולוע שיראה בדרך 

  .ישפיעו עליו

היתה תקופה שאלצתי להפסיק לזמן מה . קשיים מגדלים    
מעבודתי בישיבת איתרי, והדבר היה קשה לי, הלכתי להתייעץ עם 

שמח על כך,  זצ''ל, הוא אמר לי, אי דוקא 'מו''ר הגר'' פרצוביץ
והסביר כי כך ההגת הקב''ה, שמי שיכול לגדול, הקב''ה מעביר 
אותו דרך שלבים של קשיים. וסיפר לי שהמשגיח עבר גם תקופות 
קשות בחייו, ולא היה יכר עליו שום דבר וההגתו לא השתתה 

חום התבטא ואמר כי לדעתו דווקא עתות מצוקה אלו  ביכלל, ר
ם הם שהוסיפו לגדלותו, שכך הצלחתם והקשיים שאירעו בהם ה

של צדיקים ואשים גדולים דרך קושי וסבל. (וכמו שאמרו רבותיו 
 ,במדרש הובא ברש"י ריש פרשת וישב) "ביקש יעקב לישב בשלווה

אמר הקדוש ברוך הוא צדיקים לא דיין מה שמתוקן להם לעולם 
ל קפץ עליו רוגזו ש ,הבא אלא שמבקשים לישב בשלוה בעולם הזה

יוסף", ומשום שעל ידי הקושי אדם מתעלה יותר, כיון שהוא צריך 
לעמול יותר), והגר" הוסיף ואמר, כי כך ההגת ה', כל מי שהקב"ה 

  מטיל עליו קושי סופו להיות אדם גדול ! 

                     ת..צ.ב.ה. מִישָה בן תַמַרָה ויצחקלעילוי שמת 
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